
L'anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA E VIGILANZA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 04/07/2020 è stato approvato il-
bilancio di previsione 2020 ed il pluriennale 2020/2022;
con deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 04/07/2020 è stato definitivamente-
approvato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022;
con deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 04/07/2020 è stato approvato il-
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 e l’elenco annuale dei lavori
pubblici;
il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 (Decreto Crescita), recante “Misure urgenti di-
crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore al 1°
maggio 2019, all’art. 30 prevede l’assegnazione di contributi ai comuni per interventi
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al
comma 3 del medesimo articolo;
con decreto del 14 maggio 2019 del Direttore Generale del Ministero dello Sviluppo-
Economico, le risorse finanziarie previste dall’art. 30, comma 1 del Decreto legge n.
34/2019, sono state assegnate a ciascun Comune, secondo quanto indicato negli
allegati da 1 a 25 del decreto stesso;
nell’allegato 1 del suddetto decreto, figura per questo comune il contributo di €-
50.000,00 (misura del contributo per comuni fino a 5.000 abitanti);

Vista la deliberazione della giunta comunale n°58 del 05/10/2019, con la quale è stato

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

-

                                                                                                                                                   C O P I A

Registro Generale  n. 237

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA TECNICO-MANUTENTIVA E VIGILANZA

NUMERO 93  DEL 29-12-2020

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 93 del 29-12-2020  -  Pag.  1  -
COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: Acquisizione di due impianti fotovoltaici esisten=
ti in immobili di proprietà comunale. Liquidazione
Società  SPM  Energia  s.r.l. con sede a Porto San
Elpidio (FM)



approvato il progetto esecutivo dei  lavori di “Efficientamento energetico e riqualifica impianto
di illuminazione pubblica nel capoluogo” avente il seguente quadro economico:

ALavori a misura €
15.691,53

di cui
oneri per la sicurezza € 246,64

Lavori soggetti a ribasso €
15.444,89

BSomme a disposizione €
34.308,47

Iva sui lavori 10% € 1.569,15
spese tecniche € 3.000,00
cassa previdenziale 4% € 120,00

Acquisizione impianti fotovoltaici €
27.500,00

Somme a disposizione € 2.119,32

A+BTOTALE €
50.000,00

Dato atto che nel quadro economico sopra riportato tra le somme a disposizione dell’Ente è
prevista l’acquisizione di impianti fotovoltaici per un importo complessivo di € 27.500 (IVA
compresa),

Richiamata la propria determinazione n.89 del 11-12-2020 con la quale, tra l’altro, veniva
disposto quanto segue:
omissis…

di acquistare dalla Società SPM Energia s.r.l. con sede a Porto San Elpidio (FM) in Via Pirandello
n. 14 cod. fiscale 02135060446 n. 2 impianti fotovoltaici con moduli fotovoltaici ed inverter
identici sia in caratteristiche che numero; le principali informazioni dei due impianti sono
riportati nella tabella seguente:

NUMERO NOME POTENZA CONTO TARIFFA
NUMERO

INDIRIZZO CONVENZIONE
PRATICA IMPIANTO IMPIANTO kW ENERGIA FTV €/kWh

RID

810947
C.DA CATASTA LUDOTECA

24,96 4° 0,214 RID 060525
n. 18 PALMIANO

P.ZA PALMIANO
811513 UMBERTO I n. CASA 24,96 4° 0,214 RID 061071

5 COMUNALE

entrambi gli impianti sono dotati di un unico contatore che misura sia l’energia immessa in rete che
quella auto-consumata, trattandosi di impianti a “cessione totale”, entrati   in esercizio il 27/12/2012

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 93 del 29-12-2020  -  Pag.  2  -
COMUNE DI PALMIANO



sono dotati di convenzione con GSE del 4° Conto Energia, ad una tariffa di € 0,214 per ogni kWh
prodotto (“incentivo”) la cui convenzione FTV (incentivo) scade il 27 dicembre 2032, al prezzo
concordato con la ditta di €25.000,00 (venticinquemila) oltre l’iva al 10%;

di dare atto che  la somma di euro 50.000,00 = IVA compresa per la realizzazione dell’intero
intervento, trova finanziamento al codice di bilancio 17.01-2.02.01.04.002 cap. 1951 art. 2 del
bilancio di previsione del corrente esercizio;

che per l’acquisto di cui in oggetto, il codice CIG è ZE02A477DC9 e codice CUP è
G72I19000160005;

omissis…

Vista la fattura 01/2020 del 28-12-2020 trasmessa dalla Società SPM Energia s.r.l. con sede a
Porto San Elpidio (FM) in Via Pirandello n. 14 cod. fiscale 02135060446, ed acquisita al
protocollo comunale n. 3243 del 29-12-2020 dell’importo di € 25.000,00, oltre IVA 10% pari ad
€ 2.500,00, e quindi per complessivi € 27.500,00;

Verificato il DURC protocollo INPS_24194884 (regolarità non effettuabile) della Società SPM
Energia s.r.l.;

Richiamato l’art.153 del Decreto Legge, 19/05/2020, n.34 che recita:
“1. Nel periodo di sospensione di cui all'articolo 68, commi 1 e 2-bis, del decreto-legge 17
marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n.27 non si
applicano le disposizioni dell'articolo 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29
settembre 1973, n. 602….”

Ritenuto quindi di dover provvedere alla liquidazione delle somme spettanti alla Società SPM
Energia s.r.l. con sede a Porto San Elpidio (FM) in Via Pirandello n. 14 cod. fiscale
02135060446, per l’acquisto di n. 2 impianti fotovoltaici con moduli fotovoltaici ed inverter
identici sia in caratteristiche che numero, identificati regolarmente esistenti nel modo
seguente:

Impianto in Palmiano C. da Catasta n. 18 potenza nominale 24,96 kW –pratica1.
n.810947- convenzione GSE JI276732707;
Impianto in Palmiano P.za Umberto I n. 5 – potenza nominale 24,96 kw – pratica n.2.
811513 – convenzione GSE JI276732807;

Dato atto che la spesa totale di € 27.500,00, trova copertura al cap. 1951 art.2, codice di
bilancio n. 17.01-2.02.01.04.002 dell'esercizio finanziario corrente;

Dato atto, inoltre:
che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto, Responsabile-
dell’Area Tecnica Manutentiva e Vigilanza, Geom. Ortolani Emidio;
che non sussistono conflitti di interesse ed incompatibilità con i destinatari dell’atto;-
che per il presente affidamento è stato acquisito il codice CIG n. ZE02A477DC9;-

Visti:
la Legge 07 agosto 1990 n.241 e ss.mm.ii., recante le Nuove norme in materia di-
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal Decreto Legge 1-
ottobre 2012 n.174, convertito con modificazioni dalla Legge 07.12.2012 n.213;
l’art. 3, commi 8 e 9 della Legge 13.08.2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi-
finanziari-clausola risolutiva espressa);

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 93 del 29-12-2020  -  Pag.  3  -
COMUNE DI PALMIANO



il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento-
degli Enti Locali;
il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”;-
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207;-

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di liquidare la Società SPM Energia s.r.l. con sede a Porto San Elpidio (FM) in Via Pirandello-
n. 14 cod. fiscale 02135060446 per l’acquisto di n. 2 impianti fotovoltaici con moduli
fotovoltaici ed inverter identici sia in caratteristiche che numero, identificati regolarmente
esistenti nel modo seguente:

Impianto in Palmiano C. da Catasta n. 18 potenza nominale n. 24.96 kW –pratica1.
n.810947- convenzione GSE JI276732707;
Impianto in Palmiano P.za Umberto I n. 5 – potenza nominale 24,96 kw – pratica n.2.
811513 – convenzione GSE JI276732807;

per un importo di € 25.000,00, oltre IVA 10% pari ad € 2.500,00, e quindi per complessivi
€ 27.500,00 a totale liquidazione della fattura 01/20 del del 28-12-2020  (prot. n. 3243 del
29-12-2020);

Di imputare la spesa complessiva di € 27.500,00, al cap. 1951 art.2, codice di bilancio n.-
17.01-2.02.01.04.002 dell'esercizio finanziario corrente;

che per l’acquisto di cui in oggetto, il codice CIG è ZE02A477DC9 e codice CUP è-
G72I19000160005;

il corrispettivo contrattuale per l’acquisto dell’impianto è soggetto all’applicazione-
dell’I.V.A. e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di
tracciabilità dei flussi  finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;

di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga-
trasmessa  al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.
Lgs. n. 267/2000;

di dare atto che con provvedimento del sindaco è stato nominato Responsabile del-
Procedimento il Geom. Ortolani Emidio e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della
Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento;

di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre-
che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Palmiano, nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs.
50/2016;

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR entro 30-
(trenta) giorni dalla conoscenza dello stesso da parte di qualsiasi soggetto pubblico o
privato che ne abbia interesse, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010.

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 93 del 29-12-2020  -  Pag.  4  -
COMUNE DI PALMIANO



La presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione
dopo il suo inserimento nella raccolta prevista dalle vigenti disposizioni di legge.

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                            IL  RESPONSABILE  DEL’AREA TECNICA MANUTENTIVA
             f.to:   (GEOM. ORTOLANI EMIDIO)

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 93 del 29-12-2020  -  Pag.  5  -
COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  29-12-2020
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                        f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi la pubblicazione all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 01-02-2021    al 16-02-2021.

Palmiano, li  01-02-2021
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                        f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

 Palmiano, li  01-02-2021

VISTO:                            IL SINDACO

                          f.to:  (AMICI GIUSEPPE)

 ______________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 01-02-2021

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                               DR. ERCOLI PASQUALE
______________________________________________________

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 93 del 29-12-2020  -  Pag.  6  -
COMUNE DI PALMIANO


